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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Cuentas y Documentos por cobrar 

Clientes 

Agencias pasajes y carga 

Correos del Ecuador 

Cheques devueltos 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

Costo y corrección 

Menos: depreciación acumulada 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

1,041,636.48 
621,394.68 
31,750.40 

3,128.63 

318,534.20 

-224,085,44 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

377,215.36 

1,697,910.19 

2,075,125.55 

94,448.76 

2,169,574.31
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 
BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en dólares) 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

impuestos por pagar 

Gastos por pagar 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Casa Matriz 

PATRIMONIO 

Capital 

Reserva de capital 

Reserva revalorización del patrimonio 

Pérdida del 2000 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

447,140.48 
276,731.13 

723,871.61 

9,504,026.46 

16,000.00 
63,447.62 
18,192.40 

-8,155,963.78 

-8,058,323.76 

2,169,574.31
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
AÑO 2000 
(Expresado en dólares) 

INGRESOS 

Equipajes 

Pasajes 

Fletes 

Correos 

IB-avis 

Comisiones 

Resultado exposición inflación 

Varios 

COSTOS Y GASTOS 

Depreciaciones 

Gastos y compras 

Servicios exteriores 

Impuestos 

Gastos de personal 

Cuentas de control 

Varios gastos 

PERDIDA DEL AÑO 2000 

22.275,05 

42.177.996,77 

3,439.582,25 

209.987,42 

282,59 

91,07 

2.212.726,22 

8.948,95 

14.334,52 

4.694.895,62 

7.825.986,82 

629.409,89 

426.819,73 

40.422.976,11 

2.213.431,41 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

48.071.890,32 

56.227.854,10 

-8.155.963,78
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 
NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

Iberia, Líneas Aéreas de España S.A. es una sucursal de compañía extranjera, que se 

encuentra legalmente domiciliada en el Ecuador. 

La Compañía se dedica al transporte aéreo internacional de pasajeros y carga, operación 

que se efectúa utilizando los aviones y equipos de navegación de propiedad de la Compañía 
Matriz. 

La comercialización de pasajes y carga se efectúa en las oficinas de su propiedad y también 
por intermedio de agencias de viajes particulares. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

Aspectos generales 

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el 

Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por la 
corrección monetaria aplicanda de acuerdo con las disposiciones legales. 

Según dispone la Resolución N” SB-SC-SRI-01 la compañía aplicó la Norma Ecuatoriana 
de Contabilidad NEC 17, aplicación que dio como resultado una utilidad que se registra en 

la cuenta Resultados por Exposición a la Inflación REI conforme lo establecido por la 
Dirección del Servicio de Rentas Internas. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección monetaria por inflación y los 

ajustes producto de la aplicación de la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC 17 para la 
conversión de estados financieros. La depreciación anual que disminuye el valor de estos 
bienes, se calcula en base de las tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo 
establecido en la Ley Tributaria.
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 
NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

Nota C.- CAJA Y BANCOS 

Las cuentas de caja y bancos acumulan los valores que la Compañía disponía al cierre del 

ejercicio. 

Nota D.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

Clientes: Se refiere a las deudas de los clientes que adquirieron pasajes en las oficinas de 
la Compañía. 

Agencias pasajes y carga: Corresponde a la venta de pasajes hechas por las agencias de 

viaje y que no han sido cancelados a Iberia y a los valores adeudados por las agencias 
despachadoras de carga aérea. 

Correos del Ecuador: Corresponde a valores adeudados por la Empresa de Correos del 
Ecuador por transporte de correspondencia. 

Nota E.- ACTIVO FIJO 

  

  

  

  

    

saldos 

Costo y corrección monetaria 31/12/00 

Edificio e instalaciones 23.732,99 

Maquinas y equipos 65.358,08 

Muebles y enseres 197.126,02 

Vehículos 29.405,58 

Equipos de computación 2.911,52 

UBTOTAL 318.534,19 

Menos: Depreciación acumulada -224.085,44 

TOTAL 94.448,75    
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 
NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

Nota F.- IMPUESTOS POR PAGAR 

Corresponde al IVA acumulado al 31 de diciembre y que se pagará en enero del 2001 

Nota G.- CAPITAL SOCIAL 

El Capital asignado es de cincuenta millones de 16.000 dólares.



            

OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 
IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 

1. Hemos auditado el Balance General de IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 

al 31de diciembre de 1999 y el correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias, por dicho 
año. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía; 

nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en 
la auditoría practicada. 

2 El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones erróneas O 
inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen en base de pruebas, de 

la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las 

estimaciones relevantes hechas por la administración, así como la evaluación de la 
presentación general de los estados financieros. Consideramos que la auditoría llevada a 
cabo provee una base razonable para expresar una opinión. 

3 Según se explica en la Nota A de los Estados Financieros, la operación de la compañía 
está vinculada a la actividad del transporte aéreo internacional de pasajeros y carga.
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4  Efectuamos pruebas sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias. El 

cumplimiento por parte de la Compañía de las mencionadas obligaciones, así como los 
criterios de aplicación de las normas tributarias son de responsabilidad de la 
administración; tales criterios podrían eventualmente no ser coincidentes con los de las 

autoridades competentes. Los resultados de nuestras pruebas no revelaron situaciones que 
en nuestra opinión se consideren incumplimientos de IBERIA, LINEAS AEREAS DE 
ESPAÑA S.A. como agente de retención y percepción de impuestos en el año terminado el 
31 de diciembre de 1999, 

5 En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba ¡mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de IBERIA, 

LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. al 31 de diciembre de 1999 y los resultados de sus 
operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según se explica en la Nota B de los 

estados financieros. 

Quito, a 28 de abril del 2000 

Mariano Rojas L. 
Auditor Externo 
RNAE 183
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 
  

(Expresado en miles de sucres) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Cuentas y documentos por cobrar 
Clientes 
Agencias pasajes 
Agencias carga 
Correos del Ecuador 

Deudores varlos 

Total activo corriente 

ACTIVO FIJO 

Costo y corrección 
Menos: depreciación acumulada 

cr
 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

2.173.015 
3.144.633 
9.140.308 

1,126,943 
327.016 

3.590.369 
(2.460.269) 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

10.792.852 

15.911.715 

26.704.767 

1,130,100 

27.834.867
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 

dl BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 
  

(Expresado en miles de sucres) 

  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

    

PASIVO CORRIENTE 

Gastos por pagar 14.725.608 
6 Impuestos por pagar 4.705.087 

di Nr TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 19,430,695 

a PASIVO NO CORRIENTE 

    

Casa matriz 204.836.044 

e TOTAL DEL PASIVO 224.266.739 a 

PATRIMONIO 

o Capital pagado 50.000 

o ] Reserva revalorización patrimonio 1.462.252 
Y Reexpresión monetaria (311.700) 
e Pérdida de 1999 (197.632.424) 

A (196.431.872) 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 27.834.867 

  

Las notas anexas forman parte de los estados financieros. 
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
AÑO 1999 

  

(Expresado en miles de sucres) 

INGRESOS 

Ventas netas 

COSTOS Y GASTOS 

Depreciaciones 

Gastos y compras 

Servicios exteriores 

Impuestos 

Gastos de personal 

Gastos de gestión 

Imputaciones 

PERDIDA DEL AÑO 

254.679.363 

94.025 

7.487.422 

51.278.324 

3.689.579 

2.032.644 

976.529 

386.753.264 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

254.679.363 

452.311.787 

(197.632.424)
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IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

Iberia, Líneas Aéreas de España S.A. es una sucursal de compañía extranjera, que se 
encuentra legalmente domiciliada en el Ecuador. 

La Compañía se dedica al transporte aéreo internacional de pasajeros y carga, Operación 
que se efectúa utilizando los aviones y equipos de navegación de propiedad de la Compañía 
Matriz. 

La comercialización de pasajes y carga se efectúa en las oficinas de su propiedad y también 
por intermedio de agencias de viajes particulares. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

Aspectos generales 

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el 
Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por los 

activos fijos que fueron corregidos monetariamente aplicando las disposiciones legales. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición y la corrección monetaria correspondiente. La 
depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas 
que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tibutaria.
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Nota C.- CAJA Y BANCOS 

Las cuentas de caja y bancos acumulan los valores que la Compañía dispone en moneda 
nacional y en moneda extranjera. 

Nota D.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

Clientes: Se refiere a las deudas de los clientes que adquirieron pasajes en las oficinas de 
la Compañía. 

Agencias pasajes: Corresponde a la venta de pasajes hechas por las agencias de viaje y que 

no han sido cancelados a Iberia. 

Agencias carga: Corresponde a los valores adeudados por las agencias despachadoras de 

carga aérea. 

Deudores varios: Corresponde a valores adeudados por la Empresa de Correos del 

Ecuador por transporte de correspondencia. 

Nota E.- ACTIVO FIJO 

Costo y corrección monetaria 

Edificios e instalaciones 

Maquinas y equipos 
Muebles y enseres 
Vehículos 
Equipo de computación 

Depreciación acumulada 

TOTAL 

SALDOS 
31/12/99 

238.083 
720.564 

2.283.879 
315.506 
32.337 

3.590.369 

(2.460.269) 

1.130,100



  

an 
E 

ld 

Nota F.- IMPUESTOS POR PAGAR 

  

Corresponde al IVA acumulado al 31 de diciembre y que se pagará en enero del 2000, 

  

Nota G.- CAPITAL SOCIAL 

e 

dl El Capital asignado es de cincuenta millones de sucres , pagado en su totalidad. 
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