

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000**  
**(Expresado en dólares)**

**ACTIVOS**

**ACTIVO CORRIENTE**

Caja y Bancos	377,215.36
Cuentas y Documentos por cobrar	
Clientes	1,041,636.48
Agencias pasajes y carga	621,394.68
Correos del Ecuador	31,750.40
Cheques devueltos	3,128.63
	1,697,910.19
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>2,075,125.55</b>

**ACTIVO FIJO**

Costo y corrección	318,534.20
Menos: depreciación acumulada	-224,085.44

<b>TOTAL DE LOS ACTIVOS</b>	<b>2,169,574.31</b>
-----------------------------	---------------------

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000**  
**(Expresado en dólares)**

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVO CORRIENTE**

Impuestos por pagar	447,140.48
Gastos por pagar	276,731.13
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>723,871.61</b>

**PASIVO NO CORRIENTE**

Casa Matriz	9,504,026.46
-------------	--------------

**PATRIMONIO**

Capital	16,000.00
Reserva de capital	63,447.62
Reserva revalorización del patrimonio	18,192.40
Pérdida del 2000	-8,155,963.78

<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>-8,058,323.76</b>
-----------------------------	----------------------

<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>2,169,574.31</b>
--------------------------------------	---------------------

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**  
**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS**  
**AÑO 2000**  
**(Expresado en dólares)**

**INGRESOS**

Equipajes	22.275,05	
Pasajes	42.177.996,77	
Fletes	3.439.582,25	
Correos	209.987,42	
IB-avis	282,59	
Comisiones	91,07	
Resultado exposición inflación	2.212.726,22	
Varios	8.948,95	<b>48.071.890,32</b>

**COSTOS Y GASTOS**

Depreciaciones	14.334,52	
Gastos y compras	4.694.895,62	
Servicios exteriores	7.825.986,82	
Impuestos	629.409,89	
Gastos de personal	426.819,73	
Cuentas de control	40.422.976,11	
Varios gastos	2.213.431,41	<b>56.227.854,10</b>

**PERDIDA DEL AÑO 2000** **-8.155.963,78**

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**  
**NOTAS EXPLICATIVAS**  
**DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000**

---

**Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL**

**Iberia, Líneas Aéreas de España S.A.** es una sucursal de compañía extranjera, que se encuentra legalmente domiciliada en el Ecuador.

La Compañía se dedica al transporte aéreo internacional de pasajeros y carga, operación que se efectúa utilizando los aviones y equipos de navegación de propiedad de la Compañía Matriz.

La comercialización de pasajes y carga se efectúa en las oficinas de su propiedad y también por intermedio de agencias de viajes particulares.

**Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES**

**Aspectos generales**

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por la corrección monetaria aplicada de acuerdo con las disposiciones legales.

Según dispone la Resolución N° SB-SC-SRI-01 la compañía aplicó la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC 17, aplicación que dio como resultado una utilidad que se registra en la cuenta Resultados por Exposición a la Inflación REI conforme lo establecido por la Dirección del Servicio de Rentas Internas.

**Activo fijo**

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección monetaria por inflación y los ajustes producto de la aplicación de la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC 17 para la conversión de estados financieros. La depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria.

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.  
NOTAS EXPLICATIVAS  
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000**

---

**Nota C.- CAJA Y BANCOS**

Las cuentas de caja y bancos acumulan los valores que la Compañía disponía al cierre del ejercicio.

**Nota D.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR**

**Clientes:** Se refiere a las deudas de los clientes que adquirieron pasajes en las oficinas de la Compañía.

**Agencias pasajes y carga:** Corresponde a la venta de pasajes hechas por las agencias de viaje y que no han sido cancelados a Iberia y a los valores adeudados por las agencias despachadoras de carga aérea.

**Correos del Ecuador:** Corresponde a valores adeudados por la Empresa de Correos del Ecuador por transporte de correspondencia.

**Nota E.- ACTIVO FIJO**

<b>Costo y corrección monetaria</b>	<b>saldos 31/12/00</b>
Edificio e instalaciones	23.732,99
Maquinas y equipos	65.358,08
Muebles y enseres	197.126,02
Vehículos	29.405,58
Equipos de computación	2.911,52
<b>SUBTOTAL</b>	<b>318.534,19</b>
Menos: Depreciación acumulada	-224.085,44
<b>TOTAL</b>	<b>94.448,75</b>

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.  
NOTAS EXPLICATIVAS  
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000**

---

**Nota F.- IMPUESTOS POR PAGAR**

Corresponde al IVA acumulado al 31 de diciembre y que se pagará en enero del 2001

**Nota G.- CAPITAL SOCIAL**

El Capital asignado es de cincuenta millones de 16.000 dólares.

## **OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO**

Señores Accionistas y Directores de  
**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**

- 1 Hemos auditado el Balance General de IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. al 31de diciembre de 1999 y el correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias, por dicho año. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía; nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en la auditoría practicada.
- 2 El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen en base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la administración, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la auditoría llevada a cabo provee una base razonable para expresar una opinión.
- 3 Según se explica en la Nota A de los Estados Financieros, la operación de la compañía está vinculada a la actividad del transporte aéreo internacional de pasajeros y carga.

4 Efectuamos pruebas sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias. El cumplimiento por parte de la Compañía de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de aplicación de las normas tributarias son de responsabilidad de la administración; tales criterios podrían eventualmente no ser coincidentes con los de las autoridades competentes. Los resultados de nuestras pruebas no revelaron situaciones que en nuestra opinión se consideren incumplimientos de IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. como agente de retención y percepción de impuestos en el año terminado el 31 de diciembre de 1999.

5 En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A. al 31 de diciembre de 1999 y los resultados de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según se explica en la Nota B de los estados financieros.

Quito, a 28 de abril del 2000

Mario Rojas L.

Auditor Externo

RNAE 183

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**

**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999**

---

(Expresado en miles de sucre)

**ACTIVO**

**ACTIVO CORRIENTE**

Caja y Bancos	10.792.852
---------------	------------

Cuentas y documentos por cobrar

Clientes	2.173.015
Agencias pasajes	3.144.633
Agencias carga	9.140.308
Correos del Ecuador	1.126.943
Deudores varios	327.016
	-----
	15.911.715

Total activo corriente	26.704.767
------------------------	------------

**ACTIVO FIJO**

Costo y corrección	3.590.369
Menos: depreciación acumulada	(2.460.269)
	-----
	1.130.100

**TOTAL DE LOS ACTIVOS** **27.834.867**

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**

BALANCE GENERAL  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Expresado en miles de sucre)

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVO CORRIENTE**

Gastos por pagar	14.725.608
Impuestos por pagar	4.705.087
<b>TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>19.430.695</b>

**PASIVO NO CORRIENTE**

Casa matriz	204.836.044
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>224.266.739</b>

**PATRIMONIO**

Capital pagado	50.000
Reserva revalorización patrimonio	1.462.252
Reexpresión monetaria	(311.700)
Pérdida de 1999	(197.632.424)
	-----
	(196.431.872)

<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>27.834.867</b>
-----------------------------------	-------------------

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros.**

**IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**

**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS**  
**AÑO 1999**

(Expresado en miles de sucre)

**INGRESOS**

Ventas netas	254.679.363
	-----
	254.679.363

**COSTOS Y GASTOS**

Depreciaciones	94.025
Gastos y compras	7.487.422
Servicios exteriores	51.278.324
Impuestos	3.689.579
Gastos de personal	2.032.644
Gastos de gestión	976.529
Imputaciones	386.753.264
	-----
	452.311.787

**PERDIDA DEL AÑO** **(197.632.424)**

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

## **IBERIA, LINEAS AEREAS DE ESPAÑA S.A.**

### **NOTAS EXPLICATIVAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999**

---

#### **Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL**

Iberia, Líneas Aéreas de España S.A. es una sucursal de compañía extranjera, que se encuentra legalmente domiciliada en el Ecuador.

La Compañía se dedica al transporte aéreo internacional de pasajeros y carga, operación que se efectúa utilizando los aviones y equipos de navegación de propiedad de la Compañía Matriz.

La comercialización de pasajes y carga se efectúa en las oficinas de su propiedad y también por intermedio de agencias de viajes particulares.

#### **Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES**

##### **Aspectos generales**

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por los activos fijos que fueron corregidos monetariamente aplicando las disposiciones legales.

##### **Activo fijo**

Está registrado al costo de adquisición y la corrección monetaria correspondiente. La depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria.

### **Nota C.- CAJA Y BANCOS**

Las cuentas de caja y bancos acumulan los valores que la Compañía dispone en moneda nacional y en moneda extranjera.

### **Nota D.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR**

**Clientes:** Se refiere a las deudas de los clientes que adquirieron pasajes en las oficinas de la Compañía.

**Agencias pasajes:** Corresponde a la venta de pasajes hechas por las agencias de viaje y que no han sido cancelados a Iberia.

**Agencias carga:** Corresponde a los valores adeudados por las agencias despachadoras de carga aérea.

**Deudores varios:** Corresponde a valores adeudados por la Empresa de Correos del Ecuador por transporte de correspondencia.

### **Nota E.- ACTIVO FIJO**

	SALDOS 31/12/99
Costo y corrección monetaria	
Edificios e instalaciones	238.083
Maquinas y equipos	720.564
Muebles y enseres	2.283.879
Vehículos	315.506
Equipo de computación	32.337
	-----
	3.590.369
Depreciación acumulada	(2.460.269)
	-----
<b>T O T A L</b>	<b>1.130.100</b>

**Nota F.- IMPUESTOS POR PAGAR**

Corresponde al IVA acumulado al 31 de diciembre y que se pagará en enero del 2000.

**Nota G.- CAPITAL SOCIAL**

El Capital asignado es de cincuenta millones de sucre , pagado en su totalidad.